
DECRETO
DI AUTOCONFERIMENTO INCARICO A TITOLO ONEROSO DS 
PER DIREZIONE E COORDINAMENTO (PROJECT MANAGER)

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività,  metodologie e contenuti  volti  a sviluppare le competenze STEM, digitali  e  di  innovazione,  e di
potenziamento  delle  competenze  multilinguistiche  di  studenti  e  insegnanti.  Istruzioni  operative  prot.  n.
132935 del 15 novembre 2023.

Titolo progetto: “Nuove competenze e linguaggi I.C.Carolei/Dipignano”

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30119
CUP: F74D23001800006

Agli atti della Scuola
Albo on line  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la  resilienza;
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  europeo e del  Consiglio  del 24 giugno
2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  che istituisce  il
dispositivo per la  ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;
VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in  particolare,  la
Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;
VISTO l’asse  di  finanziamento  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Azioni di

1

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

27
49

 -
 2

7/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U



integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti
volti  a  sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione,  e  di  potenziamento  delle
competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15
novembre 2023;
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano di cui
sopra;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;
VISTO l’atto  di  concessione  prot.  n°10538  del  22/01/2024  che  costituisce  formale
autorizzazione all’avvio del  progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. DRCAL_0011803 del 14/05/2024 con la quale il
DS Marsico Raffaele veniva autorizzato a svolgere il compito di Project manager per il progetto
PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – “Riduzione dei Divari territoriali” e “Scuola 4.0” nonché
Missione 1 di seguito indicati: Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università” - Investimento 3.1 “Nuove
competenze  e  nuovi  linguaggi”  -  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche  (D.M  65/2023)  CUP:  F74D23001800006  CODICE  PROGETTO:  M4C1I3.1-
2023-1143-P-30119 TITOLO PROGETTO: Nuove competenze e linguaggi I.C. Carolei/Dipignano;
TENUTO CONTO della necessità di nominare, se stesso quale Responsabile del procedimento, ai
sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  50/2016  e  dall’art.  5  della  legge  n.  241/90,  per  completare  la
realizzazione del progetto in oggetto;
VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot.n. 192 del 03/04/2024;
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art. 1 incarico
Di assumere l’incarico di direzione e coordinamento  (Project manager), a titolo oneroso, per la
realizzazione degli interventi di cui all’oggetto;
Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione,
del  coordinamento,  dell’esecuzione,  del  controllo  e  della  chiusura  del  progetto  in  oggetto  in
ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito.  
Art. 2 durata
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto,
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.
Art. 3 incarico
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti  dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. Per
l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 pari a € 33,18 Lordo Stato
per n. 75 ore circa di impegno per un importo complessivo massimo lordo stato di € 2.500,00. 
Le  attività  oggetto  dell’incarico  verranno  annotate  su  apposito  registro  datato  e  firmato.  La
liquidazione del compenso avverrà in  un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei
fondi da parte del Ministero. 
Si  comunica  infine  che,  per  l'obbligo  della  trasparenza  e  della  massima  divulgazione,  tutti  gli
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc.,
saranno  tempestivamente  visibili  sul  sito  della  scuola  al  seguente  indirizzo:
http://www.iccaroleidipignano.edu.it .

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

__________________________

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

27
49

 -
 2

7/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.iccaroleidipignano.edu.it/

